REQUERIMENTO N.º            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, a seguinte informação sobre a emenda impositiva n.° 18 à

Lei Orçamentária Anual de 2023: a) qual o andamento da referida emenda no valor de R$ 54.875,68

(cinquenta e quatro mil e oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), destinada por

este Parlamentar à Prefeitura Municipal de Unaí-MG para a instalação de um playground infantil no

Bairro Água Branca I?.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 6 de novembro de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

JUSTIFICATIVA

Em 2022, atendendo à solicitação dos moradores dos Bairros Água Branca I e II, este

Parlamentar indicou, aos cofres públicos, o valor de R$ 54.875,68 (cinquenta e quatro mil e

oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) para a Prefeitura proceder com a

instalação de um playground infantil na região.

Ocorre, no entanto, que até a presente data, a comunidade não foi contemplada com o

referido benefício e, por essa razão, apresentamos o presente requerimento para solicitar os

esclarecimentos pertinentes.

Unaí, 6 de novembro de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB